
Всероссийская олимпиада школьников по предмету «Физическая культура» 

Теоретико-методическое задание 

Муниципальный этап 2024/2025 учебный год 

9-11 классы (юноши) 

Критерии и методика оценивания 

 

№ 

задания 
Правильный ответ 

Количество баллов, 

критерии оценивания 

1 В 

Правильный ответ 

оценивается в 2 балла, 

неправильный – 0 баллов. 

Ответ с 

исправлениями оценивается 

как неверный 

2 В 

3 В 

4 В 

5 В 

6 Б 

7 Б 

8 А 

9 Г 

10 В 

11 Б 

12 В 

13 А 

14 В 

15 Г 

16 А 

17 В 

18 В 

Максимальная оценка за группу заданий №№ 1–18    – 36 баллов 

19 
Закаливания 

 

Правильный ответ 

оценивается в 3 балла, 

неправильный – 0 баллов. 

Ответы с 

орфографическими 

ошибками, 

зачеркиваниями и 

исправлениями 

оцениваются как неверный 

ответ 

20 Адаптация 

21 Тест 

Максимальная оценка за группу заданий №№ 19–21       – 9 баллов 

22 
1-Б, 2-А, 3-В, 4-Д, 5-Г  

 

Каждая верно указанная 

позиция оценивается 

в 1 балл, неправильная – 0 

баллов. Ответ с 

исправлениями оценивается 

как неверный 

23 1-А, 2-В, 3-Б, 4-Г 

Максимальная оценка за группу заданий №№ 22–23      – 9 баллов 

24 бег 200 м.; 

бег 800 м.; 

бег 100 м. с барьерами; 

прыжок в длину; 

прыжок в высоту; 

метание копья; 

Каждая верно указанная 

позиция оценивается 

в 1 балл, неправильная – 0 

баллов. Ответ с 

исправлениями оценивается 

как неверный 



толкание ядра 

25 (Вратарь, Защитник, Полузащитник, 

Нападающий) 

Максимальная оценка за группу заданий №№ 24–25      – 11 баллов 

26 180 раз Правильный ответ 

оценивается в 5 баллов 

Максимальная оценка за задание № 26      – 5 баллов 

 

Итоговая оценка представляется суммой баллов оценки выполненных 

заданий 

 
Задания в закрытой группе №№ 1–18 36 баллов 

Задания в открытой группе №№ 19-21 9 баллов 

Задания на соответствие №№ 22-23 9 баллов 

Задание на перечисление №№ 24-25 11 баллов 

Задание – задача № 26 5 баллов 

 
Максимальная оценка результата участника 9-11 классов (юноши) в теоретико-

методическом испытании определяется арифметической суммой всех баллов, полученных за 

выполнение заданий, и не должна превышать 70 баллов.  

 

9-11 классы (девушки) 

Критерии и методика оценивания 

 

№ 

задания 
Правильный ответ 

Количество баллов, 

критерии оценивания 

1 В 

Правильный ответ 

оценивается в 2 балла, 

неправильный – 0 баллов. 

Ответ с 

исправлениями оценивается 

как неверный 

2 В 

3 В 

4 В 

5 В 

6 Б 

7 А 

8 А 

9 Г 

10 В 

11 Б 

12 В 

13 А 

14 В 

15 Г 

16 Г 

17 В 

18 А 

Максимальная оценка за группу заданий №№ 1–18    – 36 баллов 

19 
Здоровье 

 

Правильный ответ 

оценивается в 3 балла, 

неправильный – 0 баллов. 

Ответы с 

орфографическими 

ошибками, 

20 Адаптация 

21 В 



зачеркиваниями и 

исправлениями 

оцениваются как неверный 

ответ 

Максимальная оценка за группу заданий №№ 19–21       – 9 баллов 

22 
1-Б, 2-А, 3-В, 4-Д, 5-Г  

 

Каждая верно указанная 

позиция оценивается 

в 1 балл, неправильная – 0 

баллов. Ответ с 

исправлениями оценивается 

как неверный 

23 1-А, 2-В, 3-Б, 4-Г 

Максимальная оценка за группу заданий №№ 22–23      – 9 баллов 

24 бег 200 м.; 

бег 800 м.; 

бег 100 м. с барьерами; 

прыжок в длину; 

прыжок в высоту; 

метание копья; 

толкание ядра 

Каждая верно указанная 

позиция оценивается 

в 1 балл, неправильная – 0 

баллов. Ответ с 

исправлениями оценивается 

как неверный 

Максимальная оценка за задание № 24     – 7 баллов 

25 180 раз Правильный ответ 

оценивается в 5 баллов 

Максимальная оценка за задание № 25     – 5 баллов 

 

Итоговая оценка представляется суммой баллов оценки выполненных 

заданий 

 
Задания в закрытой группе №№ 1–18 36 баллов 

Задания в открытой группе №№ 19-21 9 баллов 

Задания на соответствие №№ 22-23 9 баллов 

Задание на перечисление №№ 24-25 7 баллов 

Задание – задача № 26 5 баллов 

 
Максимальная оценка результата участника 9-11 классов (девушки) в теоретико-

методическом испытании определяется арифметической суммой всех баллов, полученных за 

выполнение заданий, и не должна превышать 66 баллов.  

 

 


